MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n2 407/2020/GM-MME
Brasilia, 3 de setembro de 2020,

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 931/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1393/2020, de 10 de agosto de 2020, da Camara
dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n? 931/2020, de autoria da Deputado Fabio
Trad (PSD/MS), por meio do qual "Requer informagdo ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia
sobre nomeagbes de militares para ocupar cargos e fungdes na Administragdo Publica destinado a
servidores publicos civis".

2. A esse respeito, envio o Despacho, da Assessoria Especial de Gestdo Estratégica deste
Ministério, de 12 de setembro de 2020, e seus anexos, contendo esclarecimentos acerca do assunto.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
de Estado de Minas e Energia, em 03/09/2020, as 16:51, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.001782/2020-06 SEl n2 0427304



MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.001782/2020-06

Assunto: Requerimento de Informacao n2 931 de 2020, de autoria
do Deputado Fabio Trad (PSD/MS).

Interessado: CD CAMARA DOS DEPUTADOS
Senhor Assessor Especial do Ministro,

1. Em resposta ao Despacho ASPAR (SEI n® 0424974) que objetiva atender

ao Requerimento de Informacao n® 931 de 2020, de autoria
do Deputado Fabio Trad (PSD/MS) que "solicita ao Ministério de Minas e Energia
informacbes sobre o numero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou
restrito, e de fun¢gbes de confianca destinados a servidores publicos civis nas
estruturas orgénicas da Administracdo Direta, no Ministério de Minas e Energia, €
Indireta, incluindo Autarquias, Fundacbes, Empresas Publicas e Sociedades de
Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou
estaduais, da ativa, da reserva ou reformados".

2. "Seja justificado o numero de nomeagbes de militares para ocupacéo de
cargos e funcbes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as
limitacbes, as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes
da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil".

3 Temos a informar que o Ministério de Minas e Energia, as empresas
estatais vinculadas, as empresas publicas e as autarquias responderam
satisfatoriamente as questdes colocadas, conforme quadro abaixo:

justificativas para

n° de cargos em nomeacgoes de militares
Orgao comissao e/ou fungao |para cargos e fungoes
gratificada destinados a servidores
civis

Nao se aplica. Os cargos
do MME nao especificam
se as atividades a serem
executadas deverio ser
destinadas a civis ou
militares.

IMME 21




Pela competéncia no
desempenho das

ANEEL 02 atividades.
Verificar site da ANEEL na
internet (Quem é quem).
Pela experiéncia técnica

Al 06 em areas correlatas.

ANM Zero -

IPETROBRAS 02 Experiéncia Técnica.

{Militares Reformados.

[ELETROBRAS (holding) [09

INomeacdes obedecem as
diretrizes estabelecidas
pelo ministério supervisor.

Justificativa de nomeacdes
tendo em vista o controle

[NB 05 de informagdes técnicas
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Anexos:

Despacho SPOA/MME (SEI n? 0421954)

Oficio N2 50/2020-AID/ANEEL (SEIn2 0424194)

Oficio 478/2020/SGP-CAP/SGP/ANP-RJ-e (SEIn2 0422342)
Oficio ANM 182/2020/GAB-DG/DIRC (SEIn© 0421908)
Nota Técnica Petrobras (SEIn2 0425089)

Carta Eletrobras CTA-PR-01776/2020 (SEI n® 0424240)
Carta INB CE PR-076/20 (SEIn? 0424318)

Carta NUCLEP P-078/2020 (SEI n© 0423449)

Oficio 126/2020/PR/CA-CPRM (SEIn2 0421406)
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Oficio 0480/2020/PR/EPE (SEI n® 0424239)
Carta PPSA-DAF n2 222/2020 (SEIn® 0425028)

Atenciosamente,
NEY ZANELLA DOS SANTOS
Chefe da Assessoria Especial de Gestdo Estratégica

"1 Documento assinado eletronicamente por Ney Zanella dos Santos, Chefe

{ da Assessoria Especial de Gestao Estratégica, em 01/09/2020, as 12:31,
{ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

/ Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n? 48300.001782/2020-06 SElIn® 0426575



MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.001782/2020-06

Assunto: Requerimento de Informagao n2 931/2020
Interessado: CD CAMARA DOS DEPUTADOS

A Assessoria Parlamentar,

1. Em atencdo ao Requerimento de Informagao n2 931/2020, que requer
informac&o ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia sobre nomeagdes de
militares para ocupar cargos e fungdes na Administracdo Publica destinado a
servidores publicos civis, conforme informagdes prestadas pela Coordenacao-Geral

de Recursos Humanos (0421257):
a) H4 atualmente no Ministério, 21 cargos em comissao e fungdes de
confianca, ocupados por militares federais ou estaduais, da ativa, da
reserva ou reformados.

b) Ndo hé militares ocupando cargos e fungdes destinadas a servidores
de carreiras técnicas civis.

2. Ficamos a disposicdo para prestar quaisquer informagdes ou
esclarecimentos.

(Assinado Eletronicamente)
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR
Subsecretério de Planejamento, Orcamento e Administragao

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior,
Subsecretario de Planejamento, Orcamento e Administracao, em
21/08/2020, as 15:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
4 no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

gl hitp:/www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

ST acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0421954 e o cédigo CRC 07ECC5EO.

Referéncia: Processo n? 48300.001782/2020-06 SEI n? 0421954

Despacho SPOA 0421954 SEI 48300.001782/2020-06 / pg. 4



Numero: 48585.000813/2020-00

AGERCIA NACIONAL DF ENERGIA ELETRICA

OFICIO N2 50/2020-AID/ANEEL

Brasilia, 24 de agosto de 2020.

Ao Senhor

HUGO OLIVEIRA

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Brasilia-DF

Assunto: Informagées requisitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia no ambito
do Requerimento de Informagdes n2 931/2020.

Senhor Assessor,

1. Por meio do Oficio n® 150/2020/ASPAR/GM-MME, de 12 de agosto de
2020, o Ministério de Minas e Energia — MME, dentro do Processo n@
48300.001782/2020-06, encaminha o Requerimento de Informagdo — RIC n2 931/2020.
Nele, o Deputado Federal Fabio Trad (PSD/MS) solicita informagdes sobre nomeacdes
de militares para ocupar cargos e func¢des na Administragdo Publica destinados a
servidores publicos civis.

2. Mais precisamente, o documento em epigrafe elenca os
questionamentos abaixo, cujas respostas s3o apresentadas na sequéncia:

- sejam solicitadas ao Ministério de Minas e Energia informacdes sobre o
nimero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de
fungdes de confianga destinados a servidores pdblicos civis nas estruturas
organicas da Administragdo Direta, no Ministério de Minas e Energia, e Indireta,
incluindo Autarquias, Fundagdes, Empresas Ptiblicas e Sociedades de Economia
Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por militares, federais ou
estaduais, da ativa, da reserva ou reformados.

- seja justificado o nimero de nomeagdes de militares para ocupacao de cargos
e fungBes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as limitag@es,
as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e seguintes da
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.




Numero: 48585.000813/2020-00

ACIORAL DE ErERcia ELETRICA

P. 2 do OFICIO N2 50/2020-AID/ANEEL, de 24/08/2020

3. Quanto ao primeiro questionamento, dois cargos de livre provimento sdo
ocupados por militares da reserva reformados, sendo (i) um Cargo de Geréncia Executiva
CGE |, equivalente a DAS-6, ocupado desde 2008 pelo servidor Ubiratd Bartolomeu
Pickrodt Soares, e (ii) um Cargo de Geréncia Executiva CGE lll, equivalente a DAS-5,
ocupado desde 2015 pelo servidor Didimo Vieira Gongalves.

4. No que tange aos servidores concursados da ANEEL, n3o existe
acompanhamento de informagdes sobre quais sejam militares da reserva. Casos de
ocupacdo de cargos ou fungdes comissionadas por esses servidores decorrem
exclusivamente do reconhecimento ao seu desempenho no exercicio das atribuigcdes
como servidores concursados da Agéncia. Destacamos que a ANEEL ndo conta com
militares da ativa em seus quadros.

5. Quanto ao segundo questionamento, frisamos tratar-se de cargos de livre
nomeacdo e exoneragdo, amparados no art. 37, l e ll, da Constituicdo Federal de 1988.
Os servidores permanecem em tais cargos, desde entdo, dada sua competéncia no
desempenho de suas atividades.

6. O servidor Ubiratd Bartolomeu Pickrodt Soares é graduado em
Administragio Publica pelo Curso de Formagdo de Oficiais Intendentes pela Academia
da Forca Aérea, em Administracdo de Empresas pela Universidade Federal do Rio
Grande do Sul e pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Especialista em
Gestdo Institucional Estratégica — Desenvolvimento Avancado de Executivos pelo
Universidade Federal Fluminense, também possui MBA em Politica e Estratégia
Aeroespaciais pela Universidade da Forca Aérea. Além das funcdes tipicas de
Intendéncia da Forca Aérea Brasileira (FAB), chefiou diversas divisdes de financas e
contratos do Subdepartamento de Desenvolvimento e Programas (SDDP/COPAC) entre
os anos de 1992 e 2007. Durante esse periodo, entre 1998 e 2000, também chefiou a
Secdo Financeira da Representagdo do Ministério da Aeronautica do Brasil, na Itdlia
(REMABI). Na ANEEL, atuou como assessor da Superintendéncia de Licitagdes e Controle
de Contratos e Convénios — SLC entre 2007 e 2008. Chefiou a Superintendéncia de
Gestdo Técnica da Informacdo — SGI de agosto de 2008 a abril de 2012, quando passou
a exercer o cargo de superintendente da SLC.

7. O servidor Didimo Vieira Gongalves é Graduado em Administra¢do pela
Academia da Forca Aérea e pds-graduado em Estratégia e Logistica da Escola de
Comando e Estado-Maior da Aerondutica. Na FAB, atuou como gestor e auditor em
diversas divisdes de licitaces e finangas, bem como adjunto e chefe da Assessoria de
Administracdo do Gabinete do Ministro da Aeronautica. E Superintendente Adjunto da
SLC desde fevereiro de 2008.

8. Por fim, destacamos que informagdes adicionais sobre os ocupantes de

cargos comissionados na Agéncia estdo disponiveis na pdgina da ANEEL na Internet
(http://www.aneel.gov.br), na se¢do Institucional - A ANEEL - Quem é quem.
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AGEncia Nacional DF ERerois ECETRICA

P. 3 do OFICIO N2 50/2020-AID/ANEEL, de 24/08/2020

9. Colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios.
10. Respeitosamente,

(Assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar

E: "! DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR:



SEI/ANP - 0870406 - Oficio file:///C:/Users/miro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/C...

AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS NATURAL E BIOCOMBUSTIVEIS - ANP
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO
COORDENACAO DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

OFICIO N2 478/2020/SGP-CAP/SGP/ANP-RI-&
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2020.

Ao Senhor

Hugo de Oliveira

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Gabinete do Ministro Assessoria Parlamentar
MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Esplanada dos Ministérios, Bloco U - Brasilia/DF

CEP 70065-900

aspar@mme.gov.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 931/2020 - solicitagdo de resposta (Oficial).

Referéncia: Processo n2 48300.001782/2020-06
Senhor Assessor,

1 Em atendimento ao oficio n2 148/2020/ASPAR/GM-MME, de 12 de agosto de 2020, que solicita informagGes referente ao
Requerimento de Informacdo n2 931, de 2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad (PSD/MS), prestamos os esclarecimentos referentes aos
questionamentos abaixo:
I- Numero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fungées de confianga destinados a servidores
publicos civis, hoje ocupados por militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformado

R: Atualmente esta Agéncia possui 6 (seis) cargos comissionados ocupados por militares da reserva.

- Justificativa para o nimero de nomeagdes de militares para ocupagdo de cargos e fungdes destinadas a servidores de
carreiras técnicas civis:

R: Todas as nomeagdes de servidores para ocupar cargos comissionados na ANP atendem aos requisitos estabelecidos pelos
Decretos n2 9.727/2019 e n2 9.916/2019, conforme abaixo transcrito:

Decreto n° 9.727/2019

Art. 2° Sdo critérios gerais para a ocupagdo de DAS ou de FCPE:

1 - idoneidade moral e reputagio ilibada;

11 - perfil profissional ou formagdo académica compativel com o cargo ou a fungio para o qual tenha sido indicado; e

111 - ndo enquadramento nas hipéteses de inelegibilidade previstas no inciso 1 do caput do art. 1° da Lei Complementar n°® 64, de 18 de maio de 1990 .

Da mesma forma, para a ocupacgdo de cargos comissionados de niveis equivalentes a DAS, de niveis 5 e 6, sdo verificados ainda o
cumprimento de pelo menos um dos seguintes requisitos:
I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, cinco anos em atividades correlatas as dreas de atuagdo do érgdo ou da entidade ou em dreas
relacionadas s atribuigdes e as competéncias do cargo ou da fungao;
II - ter ocupado cargo em comissdo ou fungdo de confianga equivalente a DAS de nivel 3 ou superior em qualquer Poder, inclusive na administragdo
publica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, trés anos; ou
111 - possuir titulo de mestre ou doutor em area correlata as areas de atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em areas relacionadas as atribuigées do cargo ou
da fungido.
Ademais destaca-se que os profissionais ocupantes dos cargos comissionados foram devidamente entrevistados e, mediante
andlise curricular, verificou-se ampla experiéncia técnica em dreas correlatas aos cargos para os quais foram nomeados, bem como
todas as nomeacdes foram aprovadas em reuniGes da Diretoria Colegiada da ANP, por intermédio de processos de votagao.

Ressalta-se ainda que todos os servidores nomeados estdo contribuindo de forma técnica, ética e decisiva para o fortalecimento
institucional desta Agéncia, visando sempre o interesse publico.

2. Por fim, esclarecemos que ndo ha na ANP qualquer situagdo que esteja em desacordo com o art. 142 da Constitui¢do Federal.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE DE SOUZA GROSSI, Chefe de Gabinete, em 17/08/2020, as 17:56, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Anexos: Oficio ne 148/2020/ASPER/GM-MME (Documento SEI n2 0868984)
Anexo Il - Anexo Rl 931-2020 (Documento SEI n2 0868986)

Avenida Rio Branco, 65 / 122 a 222 andares - Bairro Centro
CEP 20090-004 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: (21) 2112-8100 / www.anp.gov.br

Observagdo: Caso responda este oficio, indicar expressamente o processo n2 48610.212619/2020-65 SEI n2 0870406



AN

AGENCIA NACIONAL DE MINERAGAO (ANM)
Setor Bancario Norte Quadra 02 Bloco N 122 Andar, Edificio CNC Il - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-020
Telefone: (061)3312-6862 / 3312-6828 - http://www.anm.gov.br

Oficio n? 182/2020/GAB-DG/DIRC
Brasilia, 14 de agosto de 2020.

Ao Senhor
HUGO OLIVEIRA
Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais

Ministério de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios - Bloco U,
CEP: 70065-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo (RI) n2 931 de 2020R.

Senhor Assessor,

Com meus cumprimentos, e em resposta ao Requerimento de Informagdo (RI) n2 931 de
2020, de autoria do Deputado Fabio Trad - PSD/MS, informo que:

1) Nimero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de fun¢des de
confianca destinados a servidores publicos civis, hoje ocupados por militares, federais ou estaduais,

da ativa, da reserva ou reformados.

Resposta: 00 Cargos em Comissdo e Fungdes de Confianga

2) Justificativa para o nimero de nomeagdes de militares para ocupagdo de cargos e
funcdes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis.

Resposta: Nao se aplica

Atenciosamente,

SN W 0

? | Documento assinado eletronicamente por Kiomar Oguino, Chefe de Gabinete da Diretoria-
Geral, em 14/08/2020, as 14:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 12,
| do art. 62, do Decreto n28.539/2015.

i 88
|seil

Lk A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,
42 informando o codigo verificador 1631922 e o cédigo CRC 25987FD4.




Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48051.003469/2020-83 SEl n2 1631922



PETROBRAS

NOTA TECNICA

ASSUNTO: RIC 931/2020 — Nomeacoes de militares para ocupar cargos e fungoes
na Administracédo Publica, destinados a servidores publicos civis.

Referéncia: Processo n° 48300.001782/2020-06 - Oficio n2 152/2020/ASPAR/GM-
MME

DATA: 25/08/2020

Em resposta ao oficio em referéncia, a Petrobras esclarece, inicialmente, que o seu
Estatuto Social permite a contratacdo de profissional externo ao quadro permanente
de empregados para exercer funcdes identificadas a partir da analise criteriosa de

determinadas posicdes, em face dos objetivos estabelecidos no Plano Estratégico.

Os profissionais selecionados devem atender ao perfil demandado e satisfazer os
critérios de capacitacéo e integridade adequados e proporcionais aos respectivos niveis

de responsabilidade na cadeia hierarquica.

Além disso, devem ser considerados alguns atributos, tais como: conhecimento na area
de atuacdo, experiéncia em lideranca, formacdo compativel, dentre outras

competéncias necessarias para o exercicio da funcao.

Dessa forma, para o atendimento ao Requerimento de Informacdo, foi necessario
verificar se havia informacdes a respeito de eventual carreira militar nos curriculos

fornecidos pelos profissionais que vieram a ser nomeados ou contratados.

Assim, a Petrobras identificou que ndo ha militares da ativa ou da reserva contratados
para exercer cargos ou funcées na Companhia; e que dois profissionais contratados

indicaram no curriculo que sao militares reformados.

Em relacdo a classificacdo da informacéo, a Petrobras a considera como Publica.

Nota Téonica Pelrobras (0



Centrais Elétricas Brasileiras S/A
PR

Rua da Quitanda, 196 ~ 240
20091-005 - Rio de Janeiro - R]
Tel: (21) 2514-6101/6001

Ei@ﬂ'@bfas pr@elerobras,com

CTA-PR- 01776/2020
S/Ref.: Oficio n.° 153/2020/ASPAR/GM-MME, de 12/08/2020.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020.

Ao Senhor

Pedro Hugo Teixeira de Oliveira Junior

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia — MME

Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, 8.° andar
70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Processo n.° 48300.001782/2020-06 — Resposta ao ;
Requerimento de Informacao n.° 931/2020, de autoria do g
Deputado Fabio Trad. "
Senhor Assessor, §

portaldeassingturas.com.br e uiilize

Em resposta ao requerimento em referéncia, informamos a seguir os militares
gue ocupam cargos nas empresas Eletrobras atualmente.

e “numero de cargos em comissdo, de recrutamento amplo ou restrito, e de
fungdes de confianga destinados a servidores publicos civis nas estruturas
organicas da Administragdo Direta, no Ministério de Minas e Energia, e
Indireta, incluindo Autarquias, FundagGes, Empresas Publicas e Sociedades
de Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por
militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados.”

por Alberto Jardim.

= )

Resposta: 9 (nove) militares da reserva ocupam cargos nas empresas
Eletrobras atualmente (ago/2020), dos quais 4 (quatro) sdo Administradores, 4

amen
s

(quatro) s@o Conselheiros Fiscais e 1 (um) é Chefe de Gabinete. £
<

e "seja justificado o numero de nomeagGes de militares para ocupagdo de &=

cargos e fungOes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem éz

as limitagdes, as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 82

142 e seguintes da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.” 38
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Este documento foi assinado eletronicamente por Alberto Jardim.
Para verificar as assinaturas vé ao site htips:/ivwww. portaldeassinaturas.com.br e utilize o codigo D081-9563-8CF3-00F6,



Centrais Elétricas Brasileiras S/A
PR

Rua da Quitanda, 196 - 240
20091-005 - Rio Janeiro - R
Tel: (21) 2514-6101/6001

El@ti’@bfas pr@elercbras.com

Resposta: Todas as indicagdes em referéncia para as empresas Eletrobras
obedecem as diretrizes estabelecidas pelo ministério supervisor.

Atenciosamente,

Alberto Galvao Moura Jardim
Chefe de Gabinete da Presidéncia

C/c.:

e Fabio Lopes Alves — Diretor-Presidente da Chesf;

o Roberto Parucker — Diretor-Presidente da Eletronorte;

e Antonio Carlos Nascimento Krieger — Diretor-Presidente da CGT Eletrosul;
e Pedro Eduardo Fernandes Brito — Diretor-Presidente de Furnas (interino);
e Leonam dos Santos Guimardes — Diretor-Presidente da Eletronuclear;

e Wady Charone JUnior — Diretor-Presidente da AmGT; e

e Oscar Salomao Filho — Diretor-Presidente da Eletropar.

DCAG-tf/PRG-jrj-mpl CLASSIFICACAG: SETORIAL

Fste documento foi assinado eletronicamente por Alberte Jardim.,
Para verificar as assinaturas va ao site hitps:/iwww.portaldeassinaturas.com.br e utilize ¢ codigo DO81-8863-8CH3-00F6.
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INE ge

Av. Republica do Chile, 230
24° e 25° Andares

Centro

CEP: 20031-919

Rio de Janeiro-RJ

Tel.: 55-21-3797-1600

Fax: 55-21-2537-9391
e-mail: inbrio@inb.gov.br

g

Fazenda Cachoeira s/n®
Caixa Postal 7

CEP: 46400-000

Caelité - BA

Tel: 55-77-3454-4831

e-mail: inbcaelite@inb.gov.br

INE Resende

Fabrica de Combustivel Nuclear — FCN
Rod. Presidente Dutra, km 330
Engenheiro Passos

CEP: 27555-000

Resende - RJ

Tel: 55-24-3321-8844 / 3321-8880
e-mail: inbresende@inb.gov.br

INE Buena

Rua pal, s/n® - Buena
Sao Francisco de Itabapoana
CEP: 28230-000

Buena - RJ

Tel: 55-22-2789-0101

e-mail: inbbuena@inb.gov.br

sdas

Estrada Pogos Andrada Km 20,6
CEP: 37780-000

Caldas - MG

Caixa Postal: 961

CEP: 37701-970

Pogos de Caldas - MG

Tel: 55-35-2107-3100

Fax: 55-35- 3722-1904

e-mail: inbcaldas@inb.gov.br

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2020
CE PR-076/20

Ao Senhor

Hugo Oliveira

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 7° andar, Gabinete
70.065-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagéo n° 931/2020
Solicitacdo de resposta (Oficial)

Referéncia: Processo n° 48300.001782/2020-06

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Oficio n°® 157/2020/ASPAR/GM-MME de 12/08/2020,
seguem as respostas as perguntas constantes do Requerimento de Informagdes n°
931/2020:

" - informagdes sobre o nimero de cargos em comissao, de recrutamento
amplo ou restrito, e de fungdes de confianga destinados a servidores publicos civis
nas estruturas organicas da Administragao Direta, no Ministério de Minas e Energia,
e Indireta, incluindo Autarquias, Fundagdes, Empresas Publicas e Sociedades de
Economia Mista, vinculadas a este Ministério, hoje ocupados por militares, federais
ou estaduais, da ativa, da reserva ou reformados."

Resposta: Apesar de nao existir nenhuma previsdo quanto a destinacdo a
servidores publicos civis de cargos em comissao, de recrutamento amplo ou restrito, e de
fungbes de confianga a militares, federais ou estaduais, da ativa, da reserva ou
reformados, informamos de que temos, atualmente, apenas 05 cargos em comissao
ocupados por colaboradores oriundos da carreira militar.

- justificativa sobre o nimero de nomeagdes de militares para ocupagéo de
cargos e funcdes destinadas a servidores de carreiras técnicas civis, sem as
limitagbes, as prerrogativas e o tratamento diferenciados dos artigos 142 e
seguintes da Constituicdo da Reptblica Federativa do Brasil.

A Industrias Nucleares do Brasil S.A — INB, empresa de economia mista,
sociedade anénima de capital fechado, vinculada ao Ministério de Minas e Energia —
MME, sob o controle acionario da Comissdo Nacional de Energia Nuclear — CNEN, atua
no setor nuclear como executora da atividade monopolizada conferida a Uni&o
denominada Ciclo do Combustivel Nuclear.

PATRIA AMADA
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24° e 25° Andares

Cenliro

CEP: 20031-918

Rio de Janeiro-RJ

Tel.: 55-21-3797-1600
Fax: 55-21-2537-9391
e-mail: inbrio@inb.gov.br

INE ¢ ]

Fazenda Cachoeira s/n®
Caixa Postal 7

CEP: 46400-000

Caelité - BA

Tel: 55-77-3454-4831

e-mail: inbcaetite@inb.gov.br

INE Resends

Fabrica de Combustivel Nuclear — FCN
Rod. Presidente Dutra, km 330
Engenheiro Passos

CEP: 27555-000

Resende - RJ

Tel: 55-24-3321-B844 / 3321-8880
e-mail: inbresende@inb.gov.br

INB Buena

Rua Principal, s/n° - Buena
Sao Francisco de ltabapoana
CEP: 28230-000

Buena - RJ

Tel: 55-22-2789-0101

e-mail: inbbuena@inb.gov.br

Estrada Pogos Andrada Km 20,6
CEP: 37780-000

Caldas - MG

Caixa Postal: 861

CEP: 37701-970

Pogos de Caldas - MG

Tel: 55-35-2107-3100

Fax: 55-35- 3722-1904

e-mail: inbcaldas@inb.gov.br

A INB tem como uma de suas agGes estratégicas prioritarias, a Implantacdo de
Unidade de Enriquecimento de Uranio de forma a ampliar o dominio das etapas do ciclo
de producgéo do combustivel nuclear.

Em funcdo da necessidade de se ampliar a capacidade de enriquecimento de
uranio em um menor periodo de tempo, foi firmada parceria com o Centro Tecnoldgico da
Marinha em S&o Paulo (CTMSP).

O CTMSP, érgéo responsavel pela execugdo do Programa Nuclear da Marinha
do Brasil, ficou responsavel pelo desenvolvimento, projeto, fabricacdo, instalacdo e
comissionamento de 10 cascatas de ultracentrifugas, totalizando cerca de 114.000 kg de
UTS/ano de capacidade instalada de enriquecimento isotépico de uranio.

A gestdo da implantagdo e operagdo dessa parceria esta vinculada a Diretoria
Técnica do Enriquecimento Isotépico — DTE.

Como se trata de tecnologia de ponta sensivel, desde o ano de 2003, passamos
a contar com a colaboracédo de profissionais oriundos da Marinha do Brasil de forma a
proporcionar o controle e informagées vitais para o desenvolvimento de novas geracdes
de ultracentrifugas e o estabelecimento de uma cultura de produgéo.

Desde ja agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposicdo para os
esclarecimentos adicionais necessarios.

Atenciosamente,

mente por:

Assinado digitalme

CARLOS FREIRE MOREIRA

CPF:/CNPJ Assinado em:
37424300768 24/08/2020

Sua autenticidade pode ser confirmada no eride_reiu s
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

Carlos Freire Moreira
Presidente

MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA

GOVERND FEDERAL
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HUCLEBRAS BEOUIPAMENTOS FESADDS 54

CE P- (28 72020

Ao Senhor

PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA}L'JNIOR
Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U,
Brasilia/DF, CEP 70.065-900

(61) 2032-5048

aspar@mme.gov.br

IINISTERIQDE
MINAS EENERGIA L

ltaguai-R], 18 de agosto de 2020.

Assunto: Requerimento de Informacéo n? 931/2020 - solicitacao de resposta (Oficial).

Referéncia: Processo n? 48300.001782/2020-06

Senhor Assessor,

Cumprimentando-o cordialmente, fago uso da presente para, em resposta ao
Oficio n2 156/2020/ASPAR/GM-ME, de 12 de agosto de 2020, apresentar, a seguir, as informacdes
objeto Requerimento de Informagoes n? 931/2020, de autoria do Deputado Federal Fabio Trad

(PSD/MS).
"~ INFORMACAO SOLICITADA | _ RESPOSTA
- nlmero de cargos em comissao, de 09 {nove)

recrutamento amplo ou restrito, e de funcbes
de confianca da estrutura organica da
Nuclebrds Equipamentos Pesados S.A. -
NUCLEP, hoje ocupados por militares, federais
ou estaduais, da ativa, da reserva ou
reformados.

Embora tais cargos possuam natureza civil, a
Instrugdo de Servigo P-008/2019, que dispse
sobre os critérios, perfil profissional e
procedimentos gerais a serem observados
para ocupac¢ao das fungbes de confianga, no
ambito da NUCLEP, ndo os destina
exclusivamente a servidores civis. Ao
estabelecer os critérios especificos para
ocupacdo de cargos comissionados, referida
norma exige, dentre outros, que se seja
servidor ou empregado publico ocupante de
cargo de nivel superior ou militar do circulo
hierdrquico de oficial ou oficial-general,

Av, Gal. Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - itaguai - Rl, Cep: 23825-410

+55 21 3781-4303 | www.nuclep.gov.br | presidencia@nuclep.gov.br

37812020 (0423448
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- Justificativa do nUmero de nomeacbes de
militares para ocupacédo de cargos e funcdes
destinadas a servidores de carreiras técnicas
civis, sem as limitagbes, as prerrogativas e o
tratamento diferenciados dos artigos 142 e
sequintes da Constituicdo da Repulblica
Federativa do Brasil.

A NUCLEP é uma sociedade de economia mista
de capital fechado, criada pelo Decreto n@
76.805/75, que tem por objeto projetar,
desenvolver, fabricar e  comercializar
componentes pesados relativos a usinas
nucleares, assim como  equipamentos
relativos a construcdo naval e offshore, e a
outros projetos.

Em raz@o de uma parceria histérica com a
Marinha do Brasil, que se iniciou ainda na
década de 80, quando a NUCLEP se tornou
responsavel pela fabricacdo dos cascos
resistentes dos 4 submarinos convencionais
da Classe Tupi, tipo IKL, a participacdo de
alguns militares em postos de diregéo, chefia
e assessgramento da Companhia se mostrou
necessaria e relevante para uma execucdo
exitosa do projeto, de forma integrada com a
Marinha do Brasil. E tal parceria se ampliou ao
longo do tempo, especialmente em razéo do
Programa de Desenvolvimento de Submarinos

{PROSUB), guando a NUCLEP se
responsabilizou pela fabricacdo dos cascos
resistentes de mais 4  submarinos

convencionais derivados dos franceses da
Classe Scorpéne, assim como na fabricagdo do
casco resistente do primeiro submarino
brasileiro de propulsdo nuclear, justificando-
se, assim, a ampliacdo da presenga de
militares em cargos estratégicos, dada a
magnitude do projeto.

Sendo o que se apresenta para o0 momento, despeco-me renovando os votos da

mais elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Av. Gal. Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - ltaguai ~ R}, Cep: 23825-410

+55 21 3781-4303 | www.nuclep.gov.br | presidencia@nuclep.gov.br
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» SERVICO GEOLOGICO
DO BRASIL - CPRM

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
Conselho de Administragao

Presidéncia

Oficio n° 126/2020/PR/CA-CPRM
Brasilia, 13 de agosto de 2020.

Ao Senhor

PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Gabinete do Ministro — Assessoria Parlamentar

Ministério de Minas e Energia

Brasilia - DF

aspar@mme.gov.br

Assunto:  Requerimento de Informacao n°® 931/2020
Referéncia: Processo n°® 48300.001782/2020-06 - Oficio n° 155/2020/ASPAR/GM-MME

Nossa Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 48032.005343/2020-71.

Senhor Assessor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio em referéncia, dessa Secretaria, por
intermédio do qual solicita informacdes da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais — CPRM
quanto a ocupagdo de cargos por militares, em atendimento ao Requerimento de Informagdo do Deputado
Fébio Trad.

2. Informo que no 4mbito da CPRM n@o ha o registro, em nosso quadro de colaboradores,

com os perfis constantes no Requerimento de Informagio n° 931/2020.
3. Permanecemos & disposi¢ao para quaisquer informagdes adicionais.

Atenciosamente,

ESTEVES PEDRO COLNAGO

Oficio 126/00RB5° AN



Diretor-Presidente

Setor Bancéario Norte, Quadra 02, Bloco H, Edificio Central Brasilia - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP
70040-904
Telefone: (61) 2108-8400 - http://www.cprm.gov.br

Referéncia: Processo n® 48032.005343/2020-71 SEI n° 0234206
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Empeesa de Pesquisa Energélica

Oficio n. 0480/2020/PR/EPE NUP.: 48002.001780/2020-73
Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2020.

Ao Senhor
HUGO OLIVEIRA
Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais

Ministério de Minas e Energia - MME
Esplanada dos Ministérios - Bloco U
70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Resposta da EPE ao Requerimento de Informacfio n® 931/2020 (Referéncia: Oficio
154/2020/ASPAR/GM-/ME)

Senhor Assessor,

1. Em atencgfio a consulta formulada & esta Empresa de Pesquisa Energética (EPE) por
meio do Oficio supramencionado, informamos que a EPE n#o possui militares da ativa e da reserva
ocupando cargos em comissdo ou fungdes de confianga em seu quadro de pessoal.

2, Nos colocamos & disposigio para os esclarecimentos que porventura sejam
necessarios.
Atenciosamente,
TH'AGO Assinado de forma digital por

THIAGO VASCONCELLOS

VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA
BARRAL FERREIRA _Lga;(;:osl: 2020.08.2120:39:17
THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA
Presidente

Empresa de Pesquisa Energética

Av. Rio Branco, n. 1, 11°andar — Centro
CEP 20090-003 — Rio de Janeiro — RJ
Telefone: (21) 3512-3100

N ey DYABO S OIS AN DI 04D AD R SN AQUAD O TRIVANDIOLON f nes T3
Oficio 0480/2020/PREPE v\é,;zé«:::~»:v2\,ﬁ?;,v,a SEHASAOO. 001782/2020-08 7 py. 3,



Pré-sal Petroleo

Carta PPSA-DAF n°® 222/2020

Rio de Janeiro, 5 de agosto de 2020

Ao Senhor

Pedro Hugo Teixeira de Oliveira Junior
Assessor para Assuntos Institucionais
Chefe da Assessoria Parlamentar
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios

Assunto: Requerimento de Informacdo RIC n° 931/2020

Prezado Senhor,

Informamos que a PPSA nao tem nenhum militar da ativa ou da reserva nos seus
quadros, seja ocupando cargos ou fungdes comissionadas, ou mesmo participando do
Conselho de Administracdo ou dos demais drgdos colegiados com previsdo de
remuneragao.

Atenciosamente,

SAMIR PASSOS Diditalysigned by
AWAD:599753 AWAD:59915315791

Date: 2020.08.05
15791 12:19:03-03'00"

Samir Passos Awad
Diretor de Administracao, Controle e Financas

Av. Rio Branco, 1 - 42 andar | Centro | Rio de Janeiro ~RJ | CEP: 20090-003
Tel +55 21 3513 7701



